III Congresso Brasileiro de Energia Solar - Belém, 21 a 24 de setembro de 2010
COMPARAÇÃO ENTRE DOIS TIPOS DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS
INDIVIDUAIS ADEQUADOS PARA ELETRIFICAÇÃO RURAL
Marta Maria de Almeida Olivieri – martaolivieri@eletrobras.com
Alex Artigiani Neves Lima – alex.lima@eletrobras.com
Eduardo Luis de Paula Borges – eduardo_borges@eletrobras.com
Cláudio Monteiro de Carvalho – claudio.carvalho@eletrobras.com
Gabriel Henrique Clemente e Silva – gabriel.h.silva@eletrobras.com

Figura 6 – Comparação entre os custos de investimento em sistema fotovoltaico domiciliar com geladeira eficiente
Tabela 3 - Classificação e disponibilidade de atendimento
Classes de
Atendimento
Consumo Diário de
Referência
(Wh/dia)
Autonomia Mínima
(dias)
Potência Mínima
Disponibilizada
(W)
Disponibilidade
Mensal Garantida
(kWh)
SIGFI13 435 2 250 13
SIGFI30 1000 2 500 30
SIGFI45 1500 2 700 45
SIGFI60 2000 2 1000 60
SIGFI80 2650 2 1250 80
Entretanto, considerando as experiências do Projeto Piloto Xapuri, verificou-se que a opção de atendimento por
um sistema misto apresentaria vantagens em relação ao sistema exclusivo em CA por questões econômicas, de
eficiência energética e de confiabilidade, como discutido anteriormente. Com base nesta experiência, a utilização de um
sistema mais robusto que o sistema SIGFI13 misto implantado em Xapuri, com fornecimento em corrente alternada de